41. Facator.	58. Iboz.	77. Merilliones.	96. Pica.
42. Fenix.	59. Incendula.	78. Muscicapae.	97. Picus.
43. Fetyx.	60. Irundo.	79. Merops.	98. Passer.
44. Ficedula.	61. Ipsida.	80. Merula.	99. Passer solita- rius.
45. Fulica.	62. Kyrii.	81. Monedula.	100. Phylomena.
46. Gripphes.	63. Karkoloz.	82. Mergus.	101. Psytacus.
47. Gracocenderon	64. Komer.	83. Nisus.	102. Strutio.
48. Gosturdi.	65. Kythes.	84. Noctua <i>et</i> Niecti- corax.	103. Strix.
49. Grus.	66. Larus.	85. Nepa.	104. Sturnus.
50. Glutis.	67. Lucidiae.	86. Onocrotulus.	105. Turtur.
51. Gallus.	68. Lucinia.	87. Othus.	106. Trogopales.
52. Gallina.	69. Linachos.	88. Osina.	107. Turdus.
53. Gallus gallina- ceus.	70. Lagepus.	89. Oryoli.	108. Turdela.
54. Gallus silve- stris vel fasia- nus.	71. Milvus.	90. Pellicanus.	109. Vespertilio.
55. Garrulus.	72. Magnales.	91. Porfirion.	110. Vanelli.
56. Graculus.	73. Melancorifus.	92. Pavo.	111. Ulula.
57. Ibis.	74. Morfex.	93. Perdix.	112. Upupa.
	75. Memnonides aves.	94. Platea.	113. Vultur.
	76. Meaucae.	95. Pluviales aves.	114. Zeleucides.

**ALBERTUS MAGNUS
DE ANIMALIBUS XIII—XXVI.**

Incipit liber animalium tertius decimus in quo est causa et natura interiorum membrorum.

Tractatus primus de canna et ysophago et pulmone.

CAP. I.

5 De canna et ysophago et de causis eorum naturalibus.

| Iam ergo determinata sunt a nobis membra capitis et distincta || 1
sunt secundum formas proprias unicuique eorum | et redditae sunt
causae singulorum secundum modum qui praedictus est, || qui sufficit
praesenti speculationi, quando ea quae hic dicta sunt coniunguntur
10 cum hiis quae dicta sunt in anathomia.

| Membrum autem quod est proximum sub capite || et continuat
caput cum corpore, in communi | vocatur collum, || ex re nomen habens,
quia colla idem est quod continuatio: ipsum enim est membrum caput
cum corpore continuans sicut diximus: quia tamen haec continuatio
15 magis perficitur posterior per spondiles et nervos colli qui cervices
vocantur, ideo etiam proprie posterior pars collum vocatur: anterior
autem quae potius est via aëris inspirati et cibi qui intrat per os,
magis proprie guttur nomen habet. | Collum autem sicut iam ante
diximus, non in omnibus est animalibus || sed in quibusdam sanguinem
20 habentibus quorum caput necessarium est habere motus proprios
praeter communes corporis motus: et ideo quadrupedia non ovantia
et volatilia sola collum inveniuntur habere. | In collo autem || anterius
in ea parte quae gutturis habet nomen, | sunt || partes componentes
guttur: | trachea || arteria quae etiam canna vocatur, | et membrum
25 quod dicitur || mery Arabice et Graece | ysophagus: sed quia trachea
est anterior in gutture, ideo prius de ipsa est loquendum.

| Est igitur creatio tracheae propter hanhelitum, || sicut creatio 2
ysophagi est propter cibum: hiis enim duobus indiget animal sanguinem

6 *Arist. Ζμγ 3 p. 664a 12*

2 interiorum membrorum *sup. lin. pro deleto spiritualium interiorum*
m. 1 25 mery v. ind. Arab. 27 post creatio del. cibi est propter m. 1.

Beitr. XVI. Albertus Magnus de animalibus ed. H. Stadler.

habens, aëre videlicet ab exteriori intrante ad refrigerium, et cibo per os et per ysophagum intrante in stomachum ad nutrimentum: et ideo vias istorum usque ad os continuari oportebat: | per tracheam igitur est introitus et exitus aeris || ad refrigerium in respiratione. | Sunt autem non omnia animalia pulmonem habentia, et haec etiam guttur non 5 habent sicut pisces.

3 | Ysophagus autem est membrum, per quod cibi intrant in ventrem: propter quod manifestum est, quod si quod animalium collum et pulmonem || et guttur | non habet, non indiget ysophago: quia || in talibus ordine membrorum | potest esse situs || stomachi sive | ventris || continue 10 | post situm capitis: et non eodem etiam modo situs pulmonis continuatur aliquando post situm capitis || sine via media, quia tunc frigidus aër in pulmonem veniens indigestus, corrumpet pulmonem: | propter quod oportet esse inter ea membrum medium, || quod sit | sicut || fistula vel | canna, in quo || primum aër temperetur, et postea | per ipsum divi- 15 datur aër in concavitates pulmonis et in venas || arteriales quae perveniunt ad ipsum. | Pulmo enim divisus est in duas partes, quando compositio pulmonis est completa et perfecta ut perfectus sit introitus aëris ad ipsum, et exitus eius. Et quia instrumentum || sive organum | anhelitus || propter praedictam causam | longum est, ideo etiam accidit 20 necessario quod ipse ysophagus sit || longus: quoniam nutritiva sunt sub dyafracmate et spiritualia super ipsum, | et ysophagus est continuatio || et via | stomachi cum ore || per guttur et pectus | pertingens ad ventrem. Est autem substantiae carnosae et nervosae habens extensio- 25 nem ¶ ut dilatari possit in ingressu cibi.

fol. 210v

4 | Trachea vero sive canna est vena || arterialis | aspera composita ex || circulis | cartillaginosus: || qui tamen superius ubi tangit ysophagum, portiones sunt circulorum, ne dilationem ysophagi impediatur et ne inducant strangulationem in glutiendo cibum. Ex duris autem componitur, ut sit semper patula ad ingressum aëris: | et etiam || quia | non est 30 tantum propter anhelitus, sed etiam propter vocem || quae fieri non potest nisi percusso aëre ad solidum planum: | vox enim fit a duro et leni || sive plano percusso.

| Haec autem vena arterialis || quae canna vocatur, in gutture | disposita est ante ysophagum, ut prohibeatur a cibi receptione || quae 35 debetur ysophago, cibus enim posterius in ysophagum derivatur. | Et si aliquid de cibo ceciderit in venam magnam || arterialem quae canna vocatur, | erit causa strangulationis et infirmitatum et tussis, || et forte mortis quoniam intrat in pulmonem et putrescit aut forte per anhelitum cor extinguit. 40

8-9 et pulmonem *in marg. m. 1* 11 non *sup. lin. m. 1* 35 post ysophagum *del.* quatenus aliquantulum prohibere videatur ipsum secundum aliquos a cibi receptione per epiglotim qui est super cannam *m. 1.*

| Ridiculum autem est dicere cannam esse viam aquae et humidi- 5
tatis || potatae: pulmo enim inferius integer est et clausus | et nulla via
ex canna procedit ad ventrem, || cum tamen humiditatem potatam in
ventrem et in vesicam recipi videamus.

5 | Via autem || quae est ysophagus | procedens ex ore ad ventrem,
manifesta est visui, || quia superfluitas cibi et potus ad visum mani-
festatur exire de ventre. Similiter autem | quando vomitus accidit,
satis manifestatur humor potatus a ventre exire || et non ex pulmone.
| Adhuc autem manifestum est || unicuique, | quod humiditas potata in
10 primis non recipitur in vesica, sed potius primo recipitur in stomacho ||
et ventre, ut per ipsam currat et fluxilis fiat cibus: | et deinde vadit a
ventre in vesicam, || et per hoc patet quod non per cannam, sed per
meri venit in ventrem. | Adhuc autem ex faece nigri vini || spissi potati
| coloratur ventris || stercorosa | superfluitas, || per quod manifestum est
15 quod vinum potatum ventrem ingreditur et non in pulmonem.

| Adhuc autem vulnerati in ventre et stomacho eiciunt humorem
potatum ex stomacho. ||

Est omnibus igitur his patet, quod potus venit per viam stomachi 6
quae est ysophagus, et non per viam pulmonis quae est trachea ar-
20 teria. | Est autem hoc ipsum reprehensibile, quod loquimur contra-
dicendo per rationem sermoni stultorum || qui ex ratione non con-
firmant ea quae dicunt.

| Redeamus igitur dicentes, quod vena magna arterialis, eo quod
in principio gutturis est || super quam ex ore continue transit nutri-
25 mentum ad ysophagum, | magno est exposita nocumento || de casu
cibi in eam: | et ideo sagax natura ingeniata est et aptavit super orifi-
cium eius coopertorium: et hoc est membrum quoddam super radicem
linguae || existens in gutturis superiori parte, et vocatur epyglotis: | et
hoc membrum non est in omnibus animalibus generantibus animalia,
30 sed tantum in animali habenti pulmonem, quod non squamosae pellis
existit: et hoc etiam membrum non est in || volantibus | alas || pennosas
| habentibus. || Talia igitur animalia quamvis cannas habeant, non habent
tamen epyglotim: | sed in hiis animalibus orificium ipsum cannae aperit-
tur et clauditur secundum indigentiam anhelitus, sicut in aliis aperitur
35 et clauditur per epiglottim quae est super radicem linguae, ne cibus
cadat in cannam, quoniam si per negligentiam animal anhelaverit
comedendo vel potando, et ceciderit aliquid de cibo || vel potu | in can-
nam, accidet || gravis | tussis et strangulatio || forte necans animal. | Sicut 7
igitur diximus superius, optime ingeniata est natura quando sic creavit
40 linguam || super quam decurrit cibus ad ysophagum, | quod in radice
eius superius creavit membrum || claudens cannam, donec cibus pertrans-
eat. | Motus enim linguae est || sicut manus molendinarii | ad masti-
candum et molendum cibum in ore, et quod remanet inter dentes ||
ut conteratur, facit lingua motu suo: et quando descendit, directe | va-

dit ultra cannam, nec umquam errat ab hoc itinere: || et ideo oportet cannam clausuram habere. | Animalia autem de quibus iam ante mentionem fecimus, carent hoc membro || quod est epyglotis | super radicem linguae creato: || et hoc contingit | propter suae carnis siccitatem et duritiem suae cutis: hoc enim membrum etiam si haberetur a talibus 5 animalibus, non facile moveretur || nec velociter clauderet et aperiret cannam, | eo quod substantia eius est ex carne sicca et cute dura || quae motum huius membri multum impedirent: | citius enim in talibus et aperitur et clauditur ipsum cannae orificium sine hoc membro quam cum ipso, quando indiget anhelitu: si enim esset super linguam, esset 10 ex carne || dura | et membranis || siccis, eo quod lingua talium valde est dura et ipsa sua duritie comprimit cannam in talibus et claudit eam: et ideo epygloti non indigent.

8 | Ista igitur est cannae dispositio in animalibus collum habentibus: et iam dicta est causa quare quaedam animalia habent cannam et epy- 15
fol. 211r glotim, et quaedam non habent: ¶ bene enim et salubriter ad vitam ingeniata est natura, quod praeservavit cannam ab occasionibus infirmitatum.

| Causa vero propter quam canna posita est in anteriori gutturis, est quia cor positum est in anteriori pectoris in medio, || ita tamen 20 quod aliquantulum vergit ad sinistrum. | Est autem cor principium vitae, et principium omnis motus et omnis sensus est in eo. Sensus autem et motus omnis principiantur ab anteriori parte corporis ubi est cor: propter cor enim distinguitur medium || quod est principium vitae et sensus et motus, | et ultimum || ad quod vehi potest virtus cordis. 25

9 Cum autem pulmo sit flabellum cordis | oportet etiam pulmonem esse || in anteriori parte | ubi et ipsum cor existit. Anhelitus autem est per pulmonem propter principium || caloris | quod est in corde: || cor enim per calorem suum principium est vitae et motus et sensus et nutrimenti. Ad hunc ergo calorem temperandum et nutriendum 30 | anhelitus aëris prius vadit ad anteriorius || pectoris et | cordis: || et quia via aëris est canna, | necessario movetur canna et epyglotis in ingressu et egressu aëris. | Oportuit igitur necessario cannam et epyglotim esse dispositum coram ysophago, ut || directe hoc de aëre | quod intrat per cannam, pertingeret ad pulmonem et ad cor || sicut diximus. | Quod 35 autem intrat ysophagum, vadit ad ventrem: quod quidem est membrum nobilius et melius in animali, in quo non est aliud membrum nobilius prohibens ipsum ut sit in parte superiori: || et tunc ipsum est superius sine canna. Cum autem canna est cum ipso, illa tamquam nobilior est coram ipso in parte superiori: | hoc enim quia nobilius est, dignius est 40 et melius, ut sit in parte superiori, non in inferiori et in anteriori, non in posteriori: et in dextra dignius est quam in sinistra. ||

CAP. II.

Et est digressio declarans naturam et causam et modum compositionis
cannae et pulmonis.

Licet autem nos multum dixerimus de natura cannae et pulmonis 10
5 in nostra quam superius posuimus anathomia, tamen ad faciliorem intel-
lectum hic quaedam repetimus, ut causae dispositionis eorum facilius
intelligentur.

| Dico igitur, quod quidem sub capite est ysophagus et canna
quae aërem ducit ad cor et ad pulmonem: et principium quidem can-
10 nae est epyglotis. Loquamur autem hic de membris hiis secundum
quod sunt in homine || quia proportionaliter sunt etiam in aliis ani-
malibus quae habent cannam et ysophagum. | Indigebat autem animal
duobus extrinsecis, aëre scilicet et nutrimento, || quando sanguinem
habuit: | et propter hoc natura fecit ei ad utrumque istorum viam
15 specialem. Tracheam enim aptavit ad viam aëri: et loco illius in quibus-
dam animalibus est aliud || membrum conveniens ipsi illi. | Ysophagum
autem fecit ad viam nutrimenti: et in hiis quae non habent ysophagum,
est aliud membrum conveniens illi. Quia vero aër res subtilis est, si
tracheae latera essent coniuncta secundum planam superficiem, non
20 possent dilatari per debilem et subtilem aërem neque via posset ampliari
si foramen esset strictum: || propter hoc facta est canna circularis
durarum superficierum. | Sed ysophago sufficit, ut sit ex carne et mem-
brana || mollioribus, | ita quod || quando nichil transit per ipsum, | claudantur
mollitiae sua latera et sic constringantur in locum minorem.
25 Quando autem aperiri necesse est, nutrimentum durum sui ponderositate
et quantitatis suae distantia et ponderositate aperit ipsum in ipso
transitu suo ad stomachum.

| Amplius autem eo quod membra nutritiva || ex corruptione cibi 11
quae fit in ipsis, | emittunt ex se odorem malum et foetidum, ideo
30 natura inter spiritualia et nutritiva ordinavit dyafragma, ut per can-
nam veniens aër purus et incorruptus non immisceretur illo vapore
malo. Stomachus autem inferior est spiritualibus, eo quod nutrimentum
ponderosius est quam aër et suus motus est ad inferius. Et etiam ideo
quia stomachus habens cibum inferius emittit stercus || ad anum, | pulmo
35 autem non, ideo oportet stomachum inferius esse, pulmonem autem su-
perius super dyafragma, || et hac etiam de causa superiorem tracheam
super ysophagum: quia aliter exiret vapor in os et inficeret aërem
qui ad pulmonem ingreditur: | trachea enim et epiglottis sunt instru-
menta anhelitus.

40 | Et epyglottis quidem componitur ex quibusdam partibus || duris 12
| quarum quaedam sunt circulares, quaedam autem circuli portiones,

ita quod una est super aliam || ac si centra omnium sint in axe uno.
 | Pars autem quae inter omnes propinquior est ysophago, est ea quae
 vocatur innominata, et est fere medius circulus. Abscisio autem circuli
 est superficies quae tangit ysophagum, et non est kartillago, sed mem-
 brana. Anterius autem est portio circuli kartillago: || et haec portio 5
 proprie innominata proprio nomine vocatur. | Istae autem kartillagines
 figuras circulorum et portionum circuli habentes cooperti sunt mem-
 brana plana sicca dura: et est ipsa canna ex multis partibus compo-
 sita. Causa autem quare facta est ex kartillaginibus, est quia si fuisset
 ex partibus mollibus, aliquando ipsa sua mollitie concluderentur || parietes 10
 et clauderetur et interciperetur anhelitus. | Durae etiam sunt, ut magis
 custodiatur a nocumentis: eo quod est anterius || in gutture in quod in-
 cidunt nocumenta exteriora. | Sua etiam durities iuvat in emissione
 13 vocis, || quemadmodum supra dictum est. | Compositio autem sua est
 fol. 211v ex ¶ laxè coniunctis || membrana et circulis compositis, | ne homo doleat 15
 in aëris multa et subita emissione: extenditur enim laxè coniunctum ||
 et subito multum aëris sine difficultate emittit. | Ex multis autem com-
 ponitur, ut si laesio accidat uni, non propter hoc laedatur alterum et ||
 ut facilius plicetur et moveatur. Circuli autem portiones sânt su-
 perius in stricto gutturis ubi tangit ysophagum, | ne impediatur gluttio- 20
 nem cibi. Comestio autem non coniungitur cum inspirato aëre eo
 quod ysophagus superius clauditur, quando transit bolus, || extensione
 enim inferiori contrahitur superius, | clauditur autem via per cimbalarem,
 de qua iam inferius dicemus. Membrana autem interior cannae dura
 facta est, ut non de facili catarro laedatur acuto, qui a capite defluit, 25
 et etiam ne laedatur ab acumine aëris || ab interiori corporis | exeuntis.
 Inferius autem in duos ramos dividitur eo quod pulmo duas habet
 partes. Rami autem cannae cum venis quietis procedunt, ut nutri-
 mentum suum accipiant ab illis. Orificia autem cannarum in pul-
 monem ingredientium stricta sunt, ut spiritum contentum in eis || non 30
 emittant, sed | dent arteriis, nec in ipsa orificia possit intrare sanguis:
 aliter enim quasi semper spueret animal sanguinem.

14 | Epyglotis autem complet vocem, et sustentat respirationem: et
 intra eam in cannae orificio est lingua similis linguae fistulae, quae
 etiam lingua fistulae vocatur. Et epyglotis quidem apte constringitur 35
 cum trachea arteria et ysophago: et quando mery constringitur ad
 nutrimentum recipiendum, exaltatur epyglotis et constringuntur suae
 kartillagines et extenduntur membranae et muscoli, ut cooperiatur a
 cimbalari: et quando quidem tibia sive canna propinqua est ysophago,
 stat in superficie palati inferioris || super radicem linguae | et clauditur 40
 epyglotis quae componitur ex partibus tribus, quarum anterior est
 similis scuto, et interior est quae dicitur innominata, et super ipsam

ponitur coniunctiva quae cymbalaris appellatur. Cymbalaris enim cum || peltali sive | scutali non coniungitur, sed ista ligantur laxae. Et inter cimbalem et nomen non habentem sive innominatam est coniunctivum duplex: et in cimbali sunt duae foveae concavae quas intrant duo
5 additamenta innominatae, quandoque etiam coniungitur innominata cum peltali, quando stringitur epyglotis: et quando dilatatur, dilatantur et ipsae: et quando levatur cymbalaris, emittitur aër: et quando non levatur, non emittitur. Prope epyglotim autem est triangulus similis literae laudae (Δ). Utilitas vero istius ossis est, ut nascantur super ipsum
10 fila musculorum epyglotis. || De musculis autem his satis in anathomia dictum est.

| Pulmo autem est compositus ex partibus, venis videlicet et 15 arteriis non tunicatis: et tertia pars compositionis suae est ramusculi venarum non pulsantium. Haec autem omnia implet caro rara mollis
15 e aliquantulum alba || ex multo quem in se suscipit aëre. | Animalia autem magis completa || sanguinem habentia | habent pulmonem rarum ut sugat aërem ut digeratur in eo et superfluum ab eo expellatur. || Pulmo enim creatur ad complendum spiritum, | sicut epar creatum est ad complendum nutrimentum. Habet autem pulmo duas partes, unam ad dex-
20 tram et alteram ad sinistram: et pars quidem sinistra est duarum partium, dextra autem trium.

| Capitulariter autem loquendo utilitas pulmonis est in respirando. Inspirationis autem utilitas est quatenus attrahatur quod est necessarium ad spiritum, et expellatur quod est superfluum. Utilitas autem
25 retenti aëris est ad cordis refrigerium, et quod sufficit emissioni fortis vocis: || hoc enim non fit nisi in aëre retento.

| Adhuc autem deservit aër tentus quando animal vadit in loco 16 foetido, || et tenet spiritum, ne attrahat aërem corruptum; | et etiam aliquando quando aliquamdiu mergitur sub aqua; et etiam quod aliquid
30 eius ingrediens in spiritum || vitalem, | et nutriat ipsum sicut res || spiritui vitali | maxime similis in complexione, || licet non sit similis omnino, | sicut errantes putabant quidam solum || et simplicem | aërem posse mutari in spiritum || vitalem: quod tamen non est verum: omnis enim
35 vapor spissus qui ex corde exalat in pulmonem, non potest de cetero rectificare spiritum, oportet ipsum expelli. Arteriae vero ramificatae in pulmonem <et rami> cannae communicant in omni complemento inspirationis. Venae autem non pulsantes et pulsantes communicant cibationi pulmonis ex sanguine claro subtili veniente a corde.

40 | Carnis autem pulmonis utilitas est, ut repleat vacuitates || quae 17

12 *Avicen. ll. XIII 13 fol. 34v*

36 arteria^{ae} C 37 et rami *supplevi ex Avicen.* 39 sanguine claro . . . veniente *m. 1 = Avicen. ll. s. ex loco . . . venientes corr. m. 3 = edd.*

sunt inter nervos et venas quietas et pulsatiles, | et ut sic unet ramos
 cannae: et haec est caro rara ut sit receptibilis aëris, qui non solum
fol. 212r intrat ramos cannae, quinimo ¶ etiam intrat substantiam et carnem
 pulmonis: et hoc fit ut plus de aëre tamquam in thesauris recipiatur.
 Constricta enim eius substantia in substantia pulmonis iuvat ad aëris 5
 fumosi expressionem: talis enim substantia conveniens est duobus
 motibus || contractionis videlicet et dilatationis. Pulmo | autem albus est
 ut diximus, eo quod multus aër transit in eius substantiam: aër enim
 semper est in eo. De divisione autem pulmonis iam diximus. Sed
 tertius lateris dextri ramus non magnam facit in respirando utilitatem, 10
 sed est culcitra substrata venae quae venit ab epate. Pulmo etiam
 cooperitur membrana qua sentit: et est ipse pulmo quasi culcitra || et
 flabellum | cordis. ||

CAP. III.

Et est digressio declarans naturam ysophagi et stomachi et causas 15
 et positiones eorum naturales.

18 | Ysophagus autem componitur ex carne et tunicis membranalibus,
 quae sunt interius. In membranis autem sunt fila longa, per quae faci-
 liter attrahitur cibus in transglutitione: hoc enim || facilius | fit per fila
 longa quando constringuntur. Super membranam autem extremam est 20
 alia membrana contexta ex multis filis in circuitu, quae iuvant ad ex-
 pulsionem, sicut scitur || per anathomiam. | Harum autem duarum tuni-
 carum attractione completur glutitio. Vomitus autem completur
 operatione exterioris tunicae tantum || et villis sive filis eius:
 | propter quod etiam difficilior est || et plus laedit quam glutitio. | Est 25
 autem locus mery directe super spondilia colli, ut custodiatur melius:
 et quando descenderit usque ad directum spondilis quarti ex spon-
 dilibus || non colli, sed | dorsi, et hoc est in directo pectoris, et ali-
 quantulum pertransierit ipsum, declinat ad dextram propter viam venae
 ad caput ascendentis: et postea descendit super quatuor spondilia resi- 30
 dua pectoris, et pervenit ad dyafragma: et tunc distenditur ut ambiat
 totum superius stomachi orificium.

19 | Post ysophagum autem est corpus stomachi, habens superius
 orificium amplius et durius in suis membranis, quam sit suum orificium
 inferius: et corpus suum est medium in creatione inter duo illa in na- 35
 tura quoad membranas interiores ipsius: et mollior membrana ipsius
 est penes fundum stomachi: et in intestinis est panniculus adhuc magis
 mollis. Est autem unus panniculorum stomachi de concavo veniens:

17 *Avicen. de animal. XIII 15 fol. 36 r*

1 unet *m. 1 = Avicen. (adunct) corr. in iuvet m. 3 = edd.* 18 quae]
 qui *C* 23 glutitio] transglutio, et est gravis transglutio in illo cuius ysophagus
 scinditur in longum, quia aufertur attractio illius, quod iuvat ad vomitum *Avicen.*
ll. etiam in seq. omisit multa Alb. 27 post quarti del. declinat *m. 1.*

qui cooperit linguam et interiora oris et interiorem partem ysophagi, et ex sua continuitate iuvat attractionem, et maxime iuvat elevando epiglottim quando transit bolus. Iuvat etiam in transitu plano quando retrahitur ysophagus per desiderium.

5 | Corpus autem stomachi pyramidalis est figurae in ascensu versus
 dyafracma et ysophagum: rotundus autem est, ut secundum exteriorem
 superficiem melius dorso applicetur. Est etiam duarum tunicarum, ita
 quod interior habet villos longos sive fila propter attractionem: exterior
 autem habet longitudinales et transversales propter expulsionem. Ordo
 10 autem est ex hoc, quod prius est attrahere quam expellere: et ideo
 longitudinalia sunt interiora et alia sunt exteriora. Cum tunica tamen
 exteriori commiscetur quaedam fila || sive quidam villi, | qui iuvant ad
 retentionem. Fundus autem stomachi carnosus est, ut ex hoc calorem
 melius concipiat. Orificium autem eius magis est nervosum, ut magis
 15 sit sentiens, et habet ibi magnos nervos quibus percipiat inanitionem
 suam et famem.

| Decoquit autem cibum non calore naturali tantum, sed etiam 20
 calore exteriorum membrorum, quae sunt epar et splen, quae sunt sub
 ipso: quoniam si super ipsum essent, opprimeretur pondere ipsorum.
 20 Epar autem cum suis ramis stomachum ambit, et similiter splen ex
 sua latitudine. Epar autem magnum || valde | est respectu splenis, eo
 quod splen non est nisi receptaculum unius || humoris | qui fit in epate:
 et ideo oportuit orificium eius declinare ad sinistrum, ut epar || super
 ipsum dilatari et | ampliari possit: et ideo fundus eius coniungitur cum
 25 epate. Ut autem etiam splen || quantum sibi sufficit | accipiat ampli-
 tudinem, declinavit orificium stomachi non solum ad sinistrum, sed
 etiam ad inferius || aliquantulum. | Quia autem melior est pars dex-
 tra et altior, ideo epar fuit positum in dextro et altius: splen autem
 in sinistro et in infimo. Zyrbus autem etiam additur et proprie super
 30 hominum intestina, eo quod debiliora sunt intestinis aliorum anima-
 lium et cibus hominis magis indiget decoctione. Est autem subtilis,
 ut sit lenis super ventrem: et est seposus, ut custodiat calorem ab an-
 teriori: quoniam sepe recipit calorem, et retinet eum propter visco-
 sitatem quam habet. Super zyrbum autem est membrana quaedam
 35 post quam est myrach, et post hoc musculi ventris et ligamenta et
 sepe, || quod est a parte dorsi, | et postea dorsum et sub eo vena
 magna arterialis calida: || de quibus omnibus dictum est sufficienter
 in anathomia.

| Membrana autem quae omnia nutritiva cooperit et constringit 21
 40 ea ad inferius versus partes dorsi, haec continuat suum superius cum
 dyafracmate, et suum inferius continuat cum anchis in fine videlicet
 ypocondriorum, quae vocantur vulgariter ylia. Et huius quidem mem-

fol. 212v branae utilitas est quatenus dis- ¶ tinguat inter myrach et intestina: et praecipue fit hoc, ne muscoli myrach operationes ventris impediant.

| Adhuc autem utilitas est in myrach, ut constringat || in conatu per spiritum retentum ipsum | stomachum ad stercus eiciendum; et eodem modo || in conatu | comprimit vesicam ad eiciendum || cum im-⁵ petu | urinam, et in mulieribus comprimit motus eius ad enitendum partum.

22 | Membrana etiam praedicta ligat inter se intestina et ligat ea cum dorso, ita quod cum dorso sunt quasi unum. Quando autem eius capita continuantur cum capitibus dyafracmatis, et ipsa continuatur¹⁰ cum dyafracmate anterius: tunc de dyafracmate coram dorso nascitur quoddam relictum et residuum ex membrana: et hoc dividitur in duas partes, quarum una procedit ad id quod de orificio stomachi est manifestum, et alia pars vadit sub orificium ad occultum eiusdem orificii, et ibi coniunguntur in unum: et illud postea cooperit stomachum, et in-¹⁵ volvit ipsum in tela aliquantulum incurvata: et haec est eius utilitas. Ligat etiam insuper stomachum cum interioribus partibus, quae sunt interius coram dorso. A residuo vero duarum praedictarum partium cum uno ramo venarum pulsatilium et alio non pulsatilium, aptatur et formatur pellis quae extenditur super stomachum quae est origo zyrbi,²⁰ qui componitur ex duabus telis subtilibus et seposis. Zyrbum autem cooperit stomachum et intestina et splen et venas meseraicas. Involutio autem qua involvit stomachum, pervenit ad illam partem quae cum dorso coniungitur. ||

Et de omnibus his in anathomia quam in primo istius scientiae²⁵ libro posuimus, latius est determinatum.

CAP. IV.

De dispositione interiorum in communi et de natura et causa cordis.

23 | Hiis igitur de collo et || partibus interioribus gutturis, | de canna || videlicet | et ysophago sic determinatis, relinquitur dicere de aliis³⁰ interioribus partibus, quae propriae sunt animalium || perfectiorum | sanguinem habentium.

| Sunt enim interiora membra in quibusdam animalibus et in quibusdam non sunt: || licet loco quorumdam eorum alia quaedam sint membra in eis convenientia cum virtutibus et actibus membrorum³⁵ istorum, quae sunt sicut cor et epar et huiusmodi. | Erravit enim Democritus asserens omnia || eiusdem speciei et figurae | membra in omnibus esse animalibus, sed in quibusdam eorum propter parvitatem latere. Hoc autem patet esse erroneum ex hoc, quod in multis ani-

29 *Arist. Ζμγ 4 p. 665a 27* 36 *Democrit. ex Arist. II.*

15 16 et involvit] et inv. ipsum tutela carnali sifac stomacho *Avicen.*
17 anterioribus] inferior. *Avicen.* 19 cum uno] et ab imo *Avicen.*

malibus sanguinem habentibus in principio creationis quando sunt valde parva, haec membra apparent, ita quod discernuntur corda eorum et epata quando a conceptu vix sunt trium dierum, quando magnitudo eorum est quasi punctus. || Videtur enim esse in semine
 5 locus formandorum horum membrorum: et apparent initia horum membrorum valde parva, non impediende minima eorum quae tunc est quantitate. | Et hoc etiam frequenter patet in aborso qui est quasi formica || sicut in antehabitis de conceptu hominis diximus.

Hoc igitur tamquam falso dimisso, dicimus quod | sicut diversi- 24
 10 ficatur usus membrorum extrinsecorum, || propter quod multa conveniebat esse membra exteriora | ita etiam multiplex usus interiorum membrorum, || interiorum exigit multitudinem: | et diversificantur etiam in animalibus, secundum quod diversificatur modus regiminis vitae ipsorum. Membra tamen interiora secundum perfectionem formae
 15 suae accepta sunt in animali sanguinem habente, eo quod quodlibet dictorum membrorum et creatur et || in esse | conservatur et nutritur ex sanguine. Hoc autem significatur ex hoc, quod haec membra in pueris non multum a generatione distantibus multum sanguinea inveniuntur. Sunt enim in eis comparatione suae aetatis et quantitatis valde magna
 20 et sanguine multo infusa. ||

| Cor autem || quod primum et principale est inter haec membra, 25
 | est in omnibus sanguinem habentibus: cuius causam iam in antehabitis diximus: quia videlicet necessarium est cum sanguis sit in animali, quod in tali formetur vase. Hoc ergo ingenio natura fecit
 25 cor: cum enim venae sint || viae sanguinis et sint multae, non poterat unica nutrire corpus ubique. | Convenientius erat facere || huic multitudini | principium unum: convenientius enim est esse multorum principium unum quam multa. Quod enim cor sit principium venarum, ex hoc videtur, quod venae exeunt ab ipso: et non transeunt per ipsum, ||
 30 sicut et in antehabitis huius scientiae latissime disputavimus.

| Natura autem creationis cordis || propter duritiam | videtur esse 26
 ex substantia venarum: et ipsum videtur esse de genere venarum || in hoc quod vas sanguinis est et spiritus. | Situs etiam cordis qui conveniens est ad hoc quod sit prius et principium, videtur hoc idem
 35 indicare. In loco enim superiori et anteriori est positum, eo quod nobilius membrum naturaliter ordinatur in loco nobiliori. Hoc autem quod dictum est, magis manifestatur in homine || qui nobilior est animal, | et in aliis || perfectioribus | ¶ animalibus, in quibus natura posuit cor in *fol. 213 r*
 medio corporis in loco ubi sui maxima est indigentia, || ut virtutes
 40 eius aequaliter respiciant extrema. Medium autem corporis dico hoc corporis quod concavum est, in quo interiora includuntur membra | et cuius complementum est anus, per quem egrediuntur superfluitates.

10 extrinsecorum] diversantur secundum magnitudinem ex ipsis Sc.

Alia vero membra in aliis et aliis sunt animalibus secundum diversas eorum dispositiones: nec sunt necessaria ad vitam || quia multa sunt viventia epar et splenem non habentia: | et ideo multa animalium || quae sunt similium corporum, | vivunt etiam post truncationem membrorum. 5

27 | Qui autem opinati sunt principium venarum esse in capite, erraverunt: et haec est una causa mali dicti sui, quod ponunt || multa | principia || a se invicem | distincta: || quorum principium quidem sensus ponunt sicut capitis, quod est | in loco frontis. || Cum autem frigus sit mortificans qualitas et causa immobilitatis, | et frigus cōssime accidat || 10 anteriori | parti || capitis, manifestum est quod ibi non potest esse vitae principium. | Locus autem cordis contrariae est dispositionis, || sicut patet per ea quae saepius ante dicta sunt.

| Adhuc autem sicut paulo ante diximus, venae transeunt per alia membra corporis, sed non per cor: per quod manifestatur cor 15 esse || primam | partem || et originem | venarum: cuius etiam signum est, quia est concavum ad sanguinis receptionem et spissae et durae carnis ad custodiam eius quod est principium totius motus || vitalis et animalis.

28 | Amplius autem in nullo omnino membro est sanguis sine venis 20 nisi in corde tantum. Sanguis autem qui est in aliis membris, est in venis: et hoc significat quod sanguis exit a corde || sicut a principio suo | et infunditur venis. Non enim venit sanguis ad cor ex alio loco, eo quod ipsum est principium et fons sanguinis et primum membrum || quod est sicut vas | recipiens sanguinem. Hoc autem mani- 25 festum est ex || hiis quae superius probata sunt et in | anathomia || determinata.

| Apparet autem hoc etiam ex modo generationis cordis. Generatio enim ipsius primo apparet sanguinea || inter omnia alia membra: | et ipsum est in cuius motibus primum apparent delectabilia et con- 30 tristabilia || per sui dilatationem et contractionem: | et universaliter motus cuiuslibet sensus ex illo incipiunt et revertuntur ad ipsum. || Omnes autem hee sunt proprietates principii: | principium enim debet esse || et causa aliorum | et || solum | debet esse || sive | unicum || omnium | principium et in medio || positum: | eo quod medium est locus con- 35 venientior principio. Medium enim || per aequidistantiam | est unicum, a quo virtus expanditur || proportionaliter | in omnia membra secundum unum modum. Scimus autem, quod nullum omnino membrum sanguineum || de se | habet sensum, neque etiam ipse sanguis || sensum habet, et cor habet sensum: | oportet quod || principium | sit || membrum | in 40

9 in loco frontis] in loco frigido Sc. ἐν τόπῳ ψυχρῷ male legit Alb. 10 in fronti 11 anteriori p.] isti membro Sc. 13 per ea sup. lin. m. 1 16 partem sup. lin. m. 2 pro deleto par

quo est sanguis sicut in loco et in vase. Manifestum enim, quod omnino necessarium est quod radix et principium || sanguinis et vitae | sit simile utrique || ipsorum.

| Patet autem hoc non ex ratione tantum, sed etiam per sensum: 29
5 cor enim || est primum quod | apparet formari in corpore embrionis in initio suae creationis: et || est primum quod | videtur moveri inter alia membra motu animalis || et vitae, | eo quod ipsum est principium naturae animalis sanguinem habentis. Hinc autem testificatur, quod cor est in omnibus animalibus sanguinem habentibus || per modos quos
10 diximus.

| Nec rationabiliter aliquis dicere potest, quod epar sit principium totius corporis neque principium sanguinis: quoniam non ponitur in loco qui competit principio: et habet aliud membrum positum in eius opposito, || quod contrariatur complexioni suae, | quod est splen in om-
15 nibus animalibus bonae et perfectae creationis existentibus.

| Adhuc autem epar non habet locum || concavitatis | ad sanguinem 30 recipiendum sicut habet cor: sed potius sanguis qui est in epate, retinetur in venis || cum substantia aquosa, ut aptetur ad praesentandum cordi ut compleatur, | et hoc modo retinetur etiam aliis membris || ad
20 quae decurrit in venis.

| Adhuc autem per epar transeunt venae, non autem per cor. Cum autem necessarium sit || secundum omnes physicos | alterum istorum || membrorum | esse principium || venarum et sanguinis, | et epar non potest esse principium, relinquitur cor esse principium sanguinis || et ve-
25 narum: | hoc enim etiam probatur per sensum || sicut paulo ante diximus.

| Amplius autem primum membrum animalis, quod, || inquam, membrum | habet sensum, habet sanguinem: et hoc est cor, eo quod ipsum est principium sanguinis, et invenitur esse sanguineum || et for-
30 mari ex sanguine | ante omnia alia membra || in embrionibus.

| Amplius autem extremitas || superior | cordis est acuta et magis 31 dura residuo cordis et disponitur versus anterius pectoris. Universaliter enim || loquendo | cor positum est in anteriori pectoris, ut de facili non infrigidetur: propter quod etiam creatur pectus ex pauca carne ¶ || fol. 213v
35 anterius: | posterior autem || ex parte dorsi | plus est de carne, quia || locus caloris | multo indiget cooperimento ex parte dorsi. ||

| In omnibus autem aliis animalibus ab homine cor positum est in medio pectoris: sed in homine declinat || aliquantulum | ad sinistrum, ut temperetur pars sinistra quae frigida est || eo quod epar est in
40 dextro et splen in sinistro. | Ut || ergo aequalis sit et | temperetur dextri || caliditas per declinationem cordis | et sinistri frigiditas || per hoc quod cor vergit ad sinistrum, est frigida huiusmodi cordis declinatio. | Et

hoc praecipue est in homine: eo quod homo frigidiorē habet partem sinistram aliis animalibus, || eo quod est lati corporis: et ideo epar multum distat a latere sinistro secundum proportionem quantitatis corporis sui. | In omnibus autem piscibus cor eodem modo est positum || in medio sicut in animalibus aliis | sicut diximus superius. Sic igitur 5 dictum est quare situs cordis || in homine | apparet diversus || ab animalibus aliis.

32 | Pars autem occulta cordis || quae est basis eius | est in oppositione capitis: et in corde est || continuus | motus || systoles et dyastoles: | et ideo est in eo multitudo magna venarum || contextarum, | eo quod 10 omnes motus sunt ab eo: et emittit a se || virtutes per venas et nervos, | et || membra omnia | trahit ad se || secundum quod vult: | et propter hoc opus praecipue indiget cor magna fortitudine sicut superius diximus || in cordis anathomia. | Est igitur cor in natura || membrorum sicut anima est in corporibus, in quibus est || anima. 15

| Non autem communiter invenitur in alicuius animalis corde os, nisi in corde equi || secundum quod testatur Aristoteles experimento se probasse, | et in quodam genere || boum sive | vaccarum || quae wisent Germanice vocantur: | et in corde quidem horum || duorum generum | animalium || quando perfectae sunt aetatis, communiter | os invenitur, 20 propter magnitudinem corporis ipsorum. || Ego tamen et multi experti sumus, quod os saepe invenitur in corde cervi antiqui et in corde hominis et in cordibus multorum animalium antiquorum: licet non communiter in omnibus inveniatur. | Quando autem os in corde invenitur, constat quod positum est in corde ad sustentamentum || 25 et confortationem, | sicut in omnibus corporibus in quibus ossa ponuntur.

33 | Amplius autem in corde magni animalis sunt tres ventriculi || sive tres foveae: | et in corde parvi animalis duo sunt tantum. Omnino autem ventriculus oportet esse in corde animalis, eo quod est recepta- 30 culum puri sanguinis. Iam enim saepius diximus, quod sanguis || quantum ad perfectionem suam et complementum, | primo debet esse in corde.

| Amplius autem scire oportet, quod principia venarum sunt || in corde: et sunt duae venae a quibus omnes aliae principiantur, | vena 35 videlicet magna et ea quae vocatur orthy. Utraque enim istarum principium est diversarum venarum secundum differentias || secundum quas in corpore distribuuntur: | et de hiis quidem iam ante diximus, et iterum posterius dicemus aliquam rememorationem praedictorum facientes. Causa autem propter quam principia venarum sunt diversa, 40 haec est, quia sanguis ipse dividitur in duo || ad minus secundum duos

8 occulta] acuta Sc. τὸ δέξυ 15 anima] animal Sc. οἶον ζῷον 35 orthy ἢ ἀορτή.

cordis ventriculos: et est clarus in uno et turbidus in alio secundum quod exigit diversorum membrorum nutrimentum: | propter quod etiam duo loca sanguinis manifestantur in animalibus magni corporis, eo quod haec plus possunt et possibiliora sunt ad loca sanguinis || distin-
 5 guenda quam alia, | eo quod corda ipsorum || competentem | habent magnitudinem || ad formationem et distinctionem ventriculorum. | Melius 31 autem est || in <cordibus> talium animalium | tres ventriculos cordis esse, ut videlicet unum sit principium commune || formandi sanguinis, | et duo extrema sint singularia || clari et minus clari sanguinis, sicut diximus in
 10 cordis anathomia. | Et in ventriculis istis oportet esse magnitudines || proportionatas. | In ventre autem dextro sanguis est multum calidus: et ideo etiam pars dextra calidior || et plenior et agilior | est parte sinistra: sanguis ventriculi sinistri paucior est et frigidior. Ventriculi autem
 15 medii habent sanguinem temperatum in quantitate et qualitate: et est valde humidus. Talis enim debet esse sanguis in membro in quo est || principium virtutis et | prima virtus.

| Amplius autem in cordibus est divisio quae assimilatur suturae: nec tamen illa divisio est continuata ad invicem sicut est continuatio eius quod coniungitur ex multis || diversis: | sed potius sicut diximus,
 20 assimilatur divisioni iuncturae, || cum tamen unius sit substantiae. | Inter animalia autem ea quae meliorem || et subtiliorem | habent sensum, magis habent corda iuncturae divisionis similia, || sicut patet in cordibus hominum.

| Amplius autem corda animalium pauci sanguinis sunt magis 35 expressam iuncturae praetendentia divisionem, sicut apparet in cordibus porcorum.

| Amplius autem corda diversificantur secundum magnitudinem et parvitatem et mollitiem et duritiem: quoniam corda animalium subtilem sensum habentia, sunt mollia: habentia autem cor magnum ||
 30 secundum proportionem corporis sui, | sunt timida: et habentia corda mediocria, sunt magis audacia. Haec autem accidentia contingunt non ex alia causa, nisi quia animal, quod enorme cor habet || proportionem quantitatis totius corporis, | est parvi caloris, || et ideo diffluit in magnitudinem magnam primum et seminale humidum, ex quo cor
 35 formabatur: | propter quod || modicus qui in eo calor est, | non implet ipsum: propter quod calor parvus in magnis cordibus destituitur ¶ et fol. 214 r sanguinem || ad se in timore recurrentem, | calefacere non valet: et ideo remanet frigidus. Corda autem magna || proportionem corporis sui

10 *Alb. I 578 eqs.*

8 et duo] et est medium singulare *Sc. τὸ δὲ μέσον καὶ περιττὸν ἀρχή*
 20 iuncturae in marg. m. 1 = *Sc.* 22 post cordibus del. porcorum et
 m. 1 = *Sc.* 24 sanguinis] pauce segnitiei *Sc. τῶν ῥωθροτέρων* 25 ante
 praetend. del. praed. m. 1

| sunt in leporibus, cervis, asinis, || hircis | et muribus et aliis similibus animalibus timidis. Sicut enim ignis modicus magis calefacit domos aut fornaces parvas quam magnas, ita etiam modicus calor minus calefacit corda magna quam parva.

36 | Amplius autem modi motuum qui sunt in corpore calido, infri- 5
gidantur || et lentescunt in magnis in quibus late diffunditur et expan-
ditur calor, nisi ita sit, quod ipse calor cor amplius virtute sua ca-
vaverit: tunc enim in corde non enormi calido et sicco, ventriculi
erunt magni multo calido eos aperiente | et spiritus || vitalis | maior
erit et fortior in talibus locis amplis. || Sic enim omne cor calidum et 10
siccum habet magnas cameras: cor autem molle aquaticum diffusum
in substantia ex opposita causa habet parvos thalamos: | propter quod
etiam pingue non invenitur aliquod animal magnorum ventriculorum
cordis et magnarum venarum existens: sed potius omne animal par-
vorum ventriculorum et gracilium || et occularum | venarum existens 15
est pinguis carnis in maiori parte.

37 | Amplius autem inter omnia membra interiora solum cor est,
quod nullum omnino pati potest dolorem || vulneris aut laesionis vio-
lentae: | neque etiam magnam || diu potest pati | infirmitatem. Hoc
autem rationabile est, quia principio corrupto in nullo cetera membra 20
coadiuvare possunt ad vitam: omnia enim alia virtutem a corde
recipiunt: cor autem non recipit ab aliquo. Significatio autem eius
quod diximus, est quia in interfectis animalibus numquam in corde
apparuit dolor aut infirmitas aliqua, sicut saepe || laesiones | in aliis
membris interioribus apparent, sicut in renibus || intersectorum | saepe 25
apparent lapides aut vulnera || aut infirmitates: | et similiter in epate
aut pulmone: et similiter in his quae vicinantur hiis, et praecipue
pulmoni || multae apparent infirmitates: | et in vena magna, || quae cava
vocatur, frequenter infirmitates sunt. | Et similiter infirmitates epatis
monstrantur aliquando in continuatione sua cum vena magna || quae 30
est in gibo eius, | per quam etiam cordi continuatur. Nulla autem
occasionum istarum accidit cordi omnino, || quoniam ante extinguitur
quam laesio fiat in ipso: sicut etiam accidit in cordis apostemate:
hoc enim citius quam a corde sentiatur, interficit. | Sic ergo dicta est
dispositio cordis et causa, propter quam cor est in animalibus cor 35
habentibus: || et dictum est propter quid cor non est in quibusdam
animalibus.

38 Oportet autem non praeterire, quod cor subtilis substantiae et
suturae est etiam indicium subtiliorum operationum animae, grossae

34 Arist. Ζμγ 4 p. 667 b 13

1 muribus] mur. et filio huez Sc. 28 pulmone] pulm. et venae ma-
gnae Sc. τοῦ πλεῦμονος περὶ τὴν ἀρτηρίαν.

autem substantiae est etiam grossae suturae et hebes est in operationibus animae.

Amplius autem animalia mollia corda habentia capaciora sunt, sed de levi mutant concepta: dura autem corda habentia, sunt minus
 5 quidem capacia, sed ea quae concipiunt, diutius tenent. | Hiis autem adhuc adiciendum est, quod cor habet duas auriculas, quae laxantur in cordis constrictione et contrahuntur in eiusdem dilatatione: et utilitas illarum est ut iuvent ad retinendum id quod est in corde, et sunt quasi duae archae recipientes a vasis venarum et dantes cordi
 10 quantum opportunum est ei. Hee autem factae sunt tenues, ut sint melioris comprehensionis et occupationis cordis: et sunt durae substantiae, ut difficulter patiantur contraria.

| Amplius autem cor cibatur se cum suis virtutibus naturalibus et cum sua dilatatione: tunc enim in profundum eius sanguis ingreditur,
 15 quando etiam aer ingreditur in profundum ipsius.

| Sic igitur de cordis natura et causis eius physicis dictum est. || Et si ea quae hic dicta sunt, coniungentur hiis quae in anathomia dicta sunt, satis scitur natura et dispositio cordis quantum spectat ad praesentem intentionem.

20

CAP. V.

De causa ortus venarum ab uno principio quod est cor in animalibus vel id quod est loco cordis.

| Nunc autem hic consequenter de venarum natura quae a corde oriuntur, dicendum est.

25 | Dicemus autem de vena quae vocatur magna, et de ea quae || 39 Graece orthy, vel | adorty vocatur || ab Arabe qui articulum Arabicum praeponit Graecae dictioni. | Hee igitur duae venae primo sanguinem a corde recipiunt: aliae autem omnes venae ab istis oriuntur || in stipitibus suis, | et ramificantur || ulterius | ab eis. Iam autem || in prae-
 30 habitis | diximus, quod creatio venarum est propter sanguinem: nunc autem intendimus dicere causam propter quam istae venae factae sunt, || et propter quid causantur | ex uno principio, et propter quid etiam dividuntur per totum corpus.

| Rationabilius autem quod de causa huius dici potest, est, quia || 40
 35 omnis unius animalis | est anima || una | in actu, || quae principium et causa vitae est in ipso: | propter quod etiam oportuit totius corporis principium esse unum, || ex quo omnia alia oriuntur: | oportuit enim membrum esse unum, in quo || sicut in primo fonte et sede | est ista

5 Avicen. de animal. XIII cap. de anatom. cordis, fol. 35v, Can. III
 11, 1, 1 23 Arist. Ζμγ 5 p. 667 b 15

4 cor^{da} m. 2 26 orthy (adorti Sc.) ἡ ἀορτή.
 Beitr. XVI. Albertus Magnus de animalibus ed. H. Stadler.

virtus: et || hoc est unum prius | in omni animali habenti sanguinem
 potentia et actu: et in aliis quae carent sanguine, actu tantum est ||
fol. 214 v illud prius. | Primus enim calor necessario ¶ qui est digestivus et termi-
 nativus materiae, | est in primo membro || in quo etiam salvatur virtus
 formativa: et si quaedam animalia sunt actu frigida, sicut plura ex 5
 his quae sanguinem non habent, tamen potentia est calor terminans
 in membro quod est loco primi membri quod est cor: quia terminatio
 materiae et formatio non potest fieri, nisi per calorem qui aut poten-
 tia et actu inest, aut potentia ad minus. | Iste enim calor || in hiis quae
 habent sanguinem | est causa essendi sanguinem calidum et humidum: 10
 quia enim principium || vitae et | sensus est ex uno membro, || quae
 fiunt calore vivifico. | ideo oportuit etiam calorem sanguinis esse ex
 uno membro primo: et ideo etiam duae partes, dextra et sinistra, ||
 penes duos ventriculos fuerunt | in animalibus habentibus sanguinem ||
 gressibilibus: | et in omnibus huiusmodi animalibus sunt etiam deter-
 minatae aliae differentiae positionis, ante videlicet et post et superius
 et inferius: et quantum anterius est nobilior posteriori, tantum vena
 magna est nobilior ad orthy: quoniam vena magna est posita || se-
 cundum plurimos suos ramos | in anteriori, ad orthy autem || secundum
 plures suas ramificationes | est posita in posteriori. 20

41 | Amplius autem vena magna || in multis locis | manifestatur in
 omnibus habentibus sanguinem: alia autem manifestatur in quibusdam
 sanguinem habentibus debiliter quando sunt valde macra, et in quibus-
 dam omnino occultatur || quae carnosa sunt et pingua.

| Causa autem propter quam venae per totum corpus distribuuntur, 25
 est quia sanguis est materia et cibus corporis in habentibus sangui-
 nem: || et ideo oportet ipsum per venas deferri in omnes partes
 corporis. | In hiis autem quae non habent sanguinem, est conveniens
 humor sanguini, quem etiam per ea quae sunt loco venarum per
 totum corpus oportet deferri. Qualiter autem ex ventre cibatur animal, 30
 et ex quo || proxime, et ex quo primo, | et quomodo digestum recipit
 cibum, convenientius dicitur in tractatibus, ubi determinavimus qualiter
 quodlibet membrum sustentatur ex sanguine, sicut || patet per anatho-
 miam quam | in antehabitis sumus exequuti. Oportuit enim sanguinem
 in venis ad totum corpus deferri, si nutriri materia nutrimenti univer- 35
 saliter debuit corpus. Sicut enim faciunt hii qui ortos ex uno irrigant
 fonte: hii enim duos aut plures primo magnos canales a primo fonte
 derivant et ab illis derivant alios canales parvos multos in totum
 ortum. Ad hunc enim modum a corde || derivantur | vena magna et
 orthy, et ab illis multae | venae per totum corpus sicut apparet in 40
 macilentis multum corporibus in quibus manifestiores sunt venae: in

3 necessario Sc. nec^a ē C 12 post calorem pro deleto et calorem
 sup. lin. sanguinis m. 1.

talibus enim corporibus || multum desiccatis, quasi | non apparent nisi reticulationes venarum. sicut et in foliis vitis aut ficus aut aliis foliis || latis, | quan dodesiccata sunt, non apparent nisi reticulationes viarum || per quas defluxit nutrimentum per totum corpus folii.

5 | Accidit autem in venis et in canalibus aliquid simile: quoniam 42
sicut in canalibus etiam non fluente aqua adhuc remanent canalia cavata per quae iterum et iterum aqua fluat: et sicut canalia parva obliterantur luto quod secum trahit aqua, magna autem manent concava et luto deleri non possunt: ita accidit venis quae sunt canalia
10 sanguinis: et parvae quidem implentur carne || et adipe | ita quod non videantur esse nisi caro, potentia tamen sunt venae: || et quando macies carnem educit, efficiuntur venae actu sicut prius: magnae autem deferentes nutrimentum, quod est sanguis vel humor qui est loco sanguinis: | propter quod etiam sine carne non potest esse membrum per quod
15 currit sanguis: et in membris quidem || carnis | non manifestantur venae parvae, sicut neque in fluxibus aquae parvi manifestantur canales, sicut prius diximus, nisi extrahatur materia opilans canales ipsos
| Venae autem || omnes | procedunt in corpore a magnitudine ad parvitatem: et quo plus extenduntur in corpore, eo plus angustantur
20 et implentur spissitudine sanguinis: et || extremitatibus earum | exsudat humor qui || membra nutrit: et in eisdem extremitatibus exit superfluitas aquosa quae | sudor vocatur: propter quod sudor ut frequenter non fit, nisi quando || plus quam oportet | calefit corpus: et || ex calore | aperiuntur orificia venarum: || et tunc spissum sanguinis retinetur, sed
25 aquosum effluit: et hoc est sudor.

| Accidit autem aliquando in quibusdam sudor sanguinis propter 43
malitiam complexionis: fuit enim horum corpus paratum || et laxatum | ad fluxum || orificiorum venarum: | et fuit sanguis eorum valde humidus aquosa humiditate propter debilitatem ¶ caloris venarum, || qui deco- fol. 215 r
30 quere et inspissare debuit sanguinem. | Debilitatur autem calor, quando suffocatur a superfluo cibo. Quando igitur calor modicus agit in cibum multum, non decoquit ipsum, et tunc remanet aquosus. Si enim decoqueretur sufficienter, spissus efficeretur. Sudoris ergo sanguinei causa est calor parvus agens in multum cibum aquosum. Multitudo autem
35 cibi || respectu caloris | duobus est modis, quantitate videlicet et qualitate. || Aliquando enim bonus est cibus, sed sua quantitate impedit calorem, ita quod non sufficienter digeritur: et tunc sudat corpus, eo quod nimis nutritur incompleto nutrimento. Qualitate autem impedit,

3 viarum] venae et causa huius est quia sanguis et quod convenit ipsi est in potentia corpus aut conveniens corpori *Se. = Arist. deest Alb.* 4 post quas *del. oritur m. 1* 15 sanguis] et non potest esse sanguis sine venis *Se. = Arist. deest Alb.* 18 oēs in marg. pro deleto eod. voc. m. 2 23 quam *sup. lin. m. 1* 35-36 qualitate] quoniam non est totus sanguis bone digestionis per unum modum *Se.*

quando licet moderatus sit cibus, tamen duritia vel malitia alia obstat digestioni, ita quod non decoquitur et iterum indigestus incorporatur membris: et tunc exsudant membra.

| Amplius autem viae sanguinis sunt amplae valde || et sanguis est subtilis: | et ideo decursus sanguinis per eas est sine dolore, et 5 gravitate, fluit enim in corpus, sicut fluit sanguis ex vena || quando minuitur.

44 | Amplius autem vena magna et ea quae vocatur adorthy alicubi mutant loca sua quae supra diximus, et involvuntur ad invicem || reticulatim, | ut sic totum corpus contineant et sustentent extensione sua 10 ad pedes et manus. Fiunt autem tunc amplae et ramificantur: et procedit una pars a posteriori ad anterius: et alia pars ab anteriori ad posterius, et alicubi concurrunt ad unum locum, sicut accidit corporibus quae involvuntur ad invicem. Sicut enim accidit convolvi venis complicato eo quod est posterius ad anterius, et eo quod est 15 anterius complicato ad posterius: et similiter accidit venis ex corde ad superiora protensis.

| Haec autem venarum complicatio et qualiter separantur ab invicem, non bene comprehenditur, nisi per anathomiam quam in antehabitis huius scientiae sumus executi, ubi etiam diximus dispositionem 20 naturalem membrorum animalium omnium. Sufficiat ergo nunc id quod diximus hic de venis et corde || cum hoc quod in scientia anathomiae determinatum est.

CAP. VI.

De causa pulmonis et naturalibus accidentibus eius, et de epate et 25 splene et eorum naturalibus operationibus.

45 | Consequens autem dictis est pertractare de naturis aliorum membrorum interiorum per modum secundum quem determinatum est de antedictis.

| Dicamus || igitur de pulmone loquentes | quod animal gressibile 30 sanguinem habens habet pulmonem: et hoc necessarium est, || eo quod videmus | quod indiget refrigeratione || per inspirationem. | Magis autem pulmone indiget animal habens sanguinem, eo quod maiorem aliis animalibus habet calorem. Animal autem carens sanguine non habet pulmonem, eo quod sufficit ei hoc quod evenit sibi de spiritus naturalis 35 qui in ipso pulsatur infrigidatione. Animal autem spirans infrigidatur per spiritum aëreum qui ingreditur in ipsum: || propter quod etiam haec dicimus, pulmonem habere. | Gressibilia vero || perfecta omnia spirare dicimus et ideo etiam per consequens habere pulmonem. Non autem solum gressibilia spirant, sed etiam quaedam aquosa sicut delfinus 40

30 *Arist. Ζμγ 6 p. 668 b 33*

4 valde] et propter hoc decurrit sanguis ex viis gingivarum et viis auleorum *Sc.* 35 *ante spiritus del. caloris m. 1.*

et balena sive cetus, et similiter animal magnum quod est de genere malachye et lupi marini qui attrahunt aërem, quae omnia attrahunt aërem et magna sunt corpore. Multa etiam sunt et aquosa et agrestia, quae videlicet manent in aqua in maiori parte temporis, sicut et multa
5 agrestia aliquando sunt in aqua: haec enim omnia sunt naturae communis: et haec plerumque spirant sicut agrestia gressibilia: et spiritus ipse est complementum quoddam vitae ipsorum, || eo quod est ad refrigerium virtutis vitalis quae est in corde.

| Est autem pulmo instrumentum || sive organum organice alii 46
10 membro subserviens. | Principium enim motus || pulmonis | est in corde: et est praeparatus sic, ut ampliari possit quando aër || attractus | intrat in ipsum: potestatem autem habet recipiendi aërem ex vacuitate || pororum | et ex mollitie sua et magnitudine suae substantiae: et ideo etiam cum inflatur plenus aëre, non multum elevatur: || et ideo non
15 comprimit aliquod membrum. | Pulsus autem cordis praecipue in homine accidit, eo quod passiones timoris et spei || et gaudii et tristitiae | magis movent cor hominis quam aliorum animalium: || et ideo licet pulsus sit in omnibus animalibus, tamen differentiae ¶ pulsus non ita manifestantur fol. 215 v
in aliis sicut in homine. | Ex hiis igitur concluditur, quod pulmo est ||
20 flabellum et organice | deserviens pulsui cordis et spirationi.

| Amplius autem in pulmone animalium magna est valde diversitas: 47
quaedam enim animalia pulmonem habent sanguineum et magnum, quaedam autem habent vacuum et continuum sive compactum. Ut in pluribus autem animal generans animal sibi simile, habet pulmonem
25 magnum || respectu sui corporis | et multi sanguinis, propter suae naturae || complexionis | calorem. Pulmo vero animalis ovantis est parvus et siccus et multum inflari potest et tumescere. Et simile est in animali quadrupedo et ovanti sicut in tortuca et lacerta et sibi similibus. Et simile est etiam in genere avium. Genus enim avium habet
30 pulmonem concavum || sive porosum | similem spumae, quae || de facili | efficitur || multa ex pauca aqua, et | pauca ex multa quando dissolvitur et fit aqua. Pulmo ergo huiusmodi animalium est parvus ad modum telae: propter quod etiam omnes modi avium parum sitiunt, et a potu possunt longo abstinere tempore propter paucitatem caloris
35 in corporibus || earum existentis. | Infrigidantur autem interius ex motu pulmonis, cuius motus || dilatationis | multum || infrigidantis | aëris || ab exteriori ad interiora | deducit. Cuius etiam signum est, quod 48
huiusmodi animalia parva sunt quantitate, || et breviter corpora habentia. | Calor enim causa est incrementi et magnitudinis: et rationabile est
40 parva esse, quae parvi sunt caloris: et ad defectum caloris sequitur